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Drazí čtenáři, 

už se nám blíží letní prázdniny, kterých 
se určitě nemůžeme všichni dočkat. Ale 
ještě předtím Vám přinášíme nové číslo 
Stojáku s další spoustou zajímavých 
článků! Například v rubrice Politika mů-
žete zjistit, jak lze omezit prezidentovy 
pravomoci. Rubrika Příroda Vás možná 
překvapí neobvyklým a obsáhlejším 
článkem na téma fast fashion. Sportovní 
rubrika přináší malé shrnutí z letošního 
mistrovství světa v hokeji a milovníci 
umění si jistě najdou zalíbení v článku 
od naší věrné ilustrátorky Klárky o vý-
jimečné výstavě známých uměleckých 
děl. 

Měsíc červen patří duhovým pridům, 
tak si nezapomeňte přečíst něco málo 
o pražském průvodu ve znamení lásky, 
který naleznete v Aktualitách. A když se 
najde volný čas, či nastane chvíle nudy, 
hledejte tip na film nebo seriál v okén-
ku Recenze. 

V neposlední řadě narazíte na tradiční 
Kalendárium nebo Konverzace. Naopak 
novinkou je článek o finanční gramot-
nosti, tak neváhejte listovat!  

Závěrečným číslem v tomto školním 
roce bychom se s Vámi chtěli rozloučit. 
Užívejte léta a v září o nás opět uslyšíte.  

Krásné prázdniny plné nezapomenu-
telných zážitků přeje 

Vaše redakce 
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JAK LZE OMEZIT PREZIDENTOVY 
PRAVOMOCI

POLITIKA4 POLITIKA 5

Na začátku června přijal senátní Výbor pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost 
usnesení, ve kterém doporučuje Senátu vyslovit „neschopnost Miloše Zemana 
vykonávat úřad prezidenta republiky“. Jako důvody uvedl předseda výboru Pavel 
Fischer to, že je prezident Zeman dezorientován, což se ukázalo například během 
kauzy Vrbětice, dále jedná bez koordinace s vládou a špatně cituje ústavu. Nyní 
tento návrh projednávají ostatní výbory, které ho mimo jiné konzultují s ústavními 
právníky.

Vyslovení neschopnosti prezidenta republiky vykonávat svůj úřad ovšem nezna-
mená podání ústavní žaloby proti prezidentu republiky. V tomto článku proto na-
bízíme krátké srovnání těchto dvou možností kontroly prezidenta.

Vyslovení neschopnosti Ústavní žaloba

1. Podle jakého článku ústavy se při těchto možnostech postupuje?

2. Kdo musí návrh na vyslovení neschopnosti nebo na žalobu schválit?

3. Co se děje po schválení?

Vyslovení neschopnosti prezidenta vy-
konávat svůj úřad zmiňuje článek 66 
Ústavy České republiky, který důvod 
pro použití této možnosti konkrétně 
zmiňuje v této větě: „nemůže-li prezi-
dent republiky svůj úřad ze závažných 
důvodů vykonávat…“.

Žaloba proti prezidentu republiky 
k Ústavnímu soudu je zakotvena v člán-
ku 65 a je umožněna pro „velezradu 
nebo pro hrubé porušení Ústavy nebo 
jiné části ústavního pořádku…“. 

Usnesení konstatující to, že prezident 
republiky nemůže ze závažných důvo-
dů vykonávat svůj úřad, musí schválit 
Senát i Poslanecká sněmovna, přičemž 
v obou komorách pro schválení stačí 
nadpoloviční většina přítomných 
poslanců nebo senátorů (to znamená, 
že není zapotřebí nadpoloviční většina 
všech 200 poslanců nebo 81 senátorů, 
ale pouze těch, kteří jsou v době hlaso-
vání přítomni v jednacím sále). 

Ústavní žalobu proti prezidentu repub-
liky musí schválit nejprve třípětinová 
většina přítomných senátorů a násled-
ně minimálně 120 poslanců.

Pokud obě komory Parlamentu toto 
usnesení schválí, prezident už nemůže 
vykonávat některé své funkce a pra-
vomoci, ale stále je prezidentem (svůj 
mandát neztrácí). Část jeho pravomocí 
nově vykonává předseda vlády, který se 
tak stává například vrchním velitelem 
ozbrojených sil, dále může jmenovat 
soudce, má právo udělit amnestii atd. 
Další část prezidentských pravomocí 
získává předseda Poslanecké sněmov-
ny. Jedná se například o jmenování 
a odvolávání členů vlády, jmenování 
soudců Ústavního soudu, vyhlášení 
voleb do Senátu a podobně.
Prezident republiky se ovšem následně 
může obrátit na Ústavní soud s návrhem 
na zrušení tohoto usnesení a vrácení 
jeho pravomocí zpět. Ústavní soud po-
tom tento návrh buď zamítne (pokud 
souhlasí s názorem, že prezident není 
schopen svůj úřad vykonávat), nebo 
prezidentovu návrhu vyhoví, což by 
znamenalo vrácení všech pravomocí 
a funkcí zpět prezidentu republiky.

Pokud dojde ke schválení ústavní žalo-
by na prezidenta republiky, následuje 
soudní řízení u Ústavního soudu. Pokud 
soud žalobě vyhoví a dospěje k závěru, 
že došlo k velezradě nebo k hrubému 
porušení ústavy, prezident je ze svého 
úřadu odvolán a ztrácí možnost jej 
znovu získat. Vyhlašují se tedy nové 
prezidentské volby.

Prezident České republiky Miloš Zeman

Petr Bradáč
Zdroje informací:

Ústava České republiky,
www.ct24.ceskatelevize.cz, www.pehe.cz,

www.senat.cz ,www.seznamzpravy.cz

Zdroj obrázku: www.novinky.cz, foto: Jan Handrejch, Právo

http://www.ct24.ceskatelevize.cz
http://www.pehe.cz
http://www.senat.cz
http://www.seznamzpravy.cz
http://www.novinky.cz


FAST FASHION
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Je známo, že módní průmysl je třetí 
největší a druhý nejšpinavější průmysl 
na světě. Má tedy na svědomí znečiště-
ní vod, emise skleníkových plynů, a od-
pad v podobě toxických a nebezpeč-
ných chemikálií.

S výrobou oblečení souvisí i obrovská 
spotřeba vody. Například na výrobu 
jen jednoho bavlněného trička se spo-
třebuje 2 700 litrů vody, což je množství 
pitné vody, které by jednomu člověku 
vystačilo na 2,5 roku. 

Módní průmysl zaměstnává průměrně 
60 miliónů lidí a dalších 120 miliónů 
lidí je na něm nepřímo závislých. Výro-
ba laciného oblečení se soustředí hlav-
ně v Číně, Bangladéši, Vietnamu, Indii, 
Indonésii a podobně… 

Fabriky, v kterých zaměstnanci pracu-
jí 14 až 18  hodin denně za minimální 
mzdu, se nazývají sweatshopy. 80 % 
pracovníků tvoří ženy, ty jsou vystave-
ny těžkým pracovním podmínkám bez 
ohledu na jejich zdraví a etické zachá-
zení. V případě projevení odporu, čelí 
fyzickému i sexuálnímu násilí. 98 % za-
městnanců je placených méně, než je 
stanovena minimální mzda. Jejich prů-
měrný měsíční plat je cca 70 dolarů, 
což je v přepočtu asi 1 500 Kč. Výjim-
kou není ani dětská práce, zvláště v ne-
bezpečných pracovních podmínkách. 

Za přibližně 20 % celosvětového znečiš-
tění vody je zodpovědný právě textilní 
průmysl. Děje se tak kvůli látkám použí-
vaným k barvení a konečné úpravě vý-
robků. Až 35 % primárních mikroplastů 
vypuštěných do životního prostředí je 
způsobeno praním syntetických oděvů. 
Při praní jedné dávky prádla obsahující 
polyesterové oděvy může být uvolně-
no až 700 000 mikroplastových vláken, 
jež končí i v potravinovém řetězci. 

Při špatně zvoleném procesu barvení 
vláken, se dostává část barviv do od-
padních vod, které potom kontaminují 
okolní vodní prostředí a půdu, jelikož 
některá barviva jsou vysoce toxická 
nebo mutagenní. V zemích, kde ne-
funguje legislativa, která by přestupky 
penalizovala, je vypouštění odpadních 
vod do vodních toků běžné. Výrobci si 
totiž volí cestu s nejmenšími možnými 
finančními prostředky.

Co se týče emisí, módní průmysl zapří-
čiňuje odhadem 10 % celosvětových 
emisí uhlíku, což je více než mezinárod-

ní letecká a námořní doprava dohro-
mady.

Kousky z rychlých řetězců jsou nade-
signované tak, aby vydržely praní zhru-
ba třicetkrát. Materiály jsou laciné a ne-
kvalitní, někdy je použitý mix různých 
látek, který způsobuje smrsknutí oble-
čení při praní. Bavlna, z níž se oděvy vy-
rábí je z většiny geneticky modifiková-
na a pole s bavlníky jsou postřikována 
velkým množstvím chemikálií a pesti-
cidů. Postřikem těchto rozsáhlých mo-
nokultur se hubí značná část živočichů 
a znehodnocuje se půda. I nám lidem 
může použití toxických látek způsobo-
vat řadu zdravotních problémů. 

Svět nás na každém rohu obklopuje „fast fashion“ tzv. rychlou módou. Mož-
ná si ji ani neuvědomujeme a možná ani nevíme, co všechno za ní stojí. Tak 
či tak ji většina obyvatelstva nakupuje, aniž by si uvědomovala, jaký vliv má 
na naši zemi.

Co to znamená a proč nás to ovlivňuje? 

Kterých obchodů a značek se to týká?

Jaký vliv má fast fashion na životní prostředí?

Fast fashion je velmi levná a lehce 
dostupná móda, která se vyrábí v ob-
rovském množství bez ohledu na ži-
votní prostředí či pracovní podmínky 
zaměstnanců. Jde o masovou výrobu 
oblečení za nízké ceny, kdy kvantita 
převažuje nad kvalitou. 

V minulosti se za rok produkovaly dvě 
kolekce – jaro, léto a podzim, zima. 
Nyní se však produkuje 52 mikroko-
lekcí ročně, což znamená, že jedna ko-
lekce je „v  módě“ přibližně jen týden. 

Ročně celosvětově konzumujeme více 
než 80  miliard kusů oblečení, a právě 
kupováním neudržitelné a nekvalitní 
módy podporujeme celý řetězec fast 
fashion.

Jak to souvisí s humánní stránkou?
Rychlá móda se týká vlastně většiny ob-
lečení na planetě, kterýkoli kontinent, 
kterýkoli stát. Patří do ní jak světem 
proslulé, tak i méně známé obchody. 
Mezi ně se řadí např.: H&M, Forever 
21, Mohito, New Yorker, Pull & Bear, 
Bershka, Zara, Stradivarius, Asos, Adi-
das, Nike, Primark, GAP, Mango, Fashi-

on Nova, Target, C&A, S. Oliver, Shein, 
Tally Weijl, Topshop, Zaful, New Look 
a další výčet mnoha obchodů. Řada 
z nich si u nás v posledních letech zís-
kala velkou oblibu.
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Vytříděné kousky z našich šatníků vět-
šinou v dobrém úmyslu dáváme do 
bílých kontejnerů s domněnkou, že 
můžeme pomoct těm, kteří oblečení 
potřebují. Realita je ale jiná. Zhruba 
10 % darovaného oblečení na charitu 
se opravdu prodá, zbytek skončí ve 
spalovně nebo na obrovských textil-
ních skládkách v krajinách třetího svě-
ta. Proč? Důvod je prostý, oblečení je 
zkrátka přespříliš, mnohem více, než 
jako lidstvo potřebujeme. Neprodané 
nové oblečení též putuje do třetího 
světa, kde ho od přeprodejců odkupu-
jí místní obyvatelé. Tím se degraduje 
tamní tradiční textil, protože není tak 
levný. Oblečení je také tolik, že lidé 

o něj už nejeví zájem, a tak opět končí 
na textilních skládkách, kde se hroma-
dí na několik set let, právě kvůli špatné 
rozložitelnosti látek. Ačkoliv je možné 
zrecyklovat až 95 % vyřazeného oble-
čení, jen 1 % použitého textilu se reálně 
použije na nové oblečení.

Lidé jdou po levném zboží, velkých 
slevách, výprodejích. Koneckonců nás 
na to lákají v každém obchodě či re-
klamách. To je vlastně princip celé fast 
fashion – vyrobit co největší množství za 
co nejmenší náklady, prodat jednotlivé 
kusy levně v co největším počtu, a ve 
výsledku zbohatnout na levné pracovní 
síle. 

Stále nakupujeme nové a nové a ni-
kdy nemáme dost. Příkladem může být 
nedávná událost, kdy se v Praze 17. 6. 
otevřel první obchod módního řetěz-
ce Primark v Česku. Důkazem může 
být dlouhá fronta zákazníků, čekající 
na otevření Primarku, která vedla přes 
celé Václavské náměstí. I přes horko, 
stály v řadě na slunci stovky lidí něko-
lik hodin. To všechno jen proto, aby si 
mohli nakoupit levné zboží.

Dalším důvodem můžou být „stano-
vené“ trendy. Známé značky totiž na-
podobují módní kousky slavných cele-
brit. Lidé potom napodobeniny kupují 
s touhou být trendy. 

Touha ušetřit, nosit aktuální módní no-
vinky, a být „in“… vše bez ohledu na pů-
vod oblečení, výrobce, pracovní pod-
mínky a vliv na životní prostředí. Možná 

Slow fashion, neboli pomalá móda dává důraz na kvalitu, tradici, řemeslnou do-
vednost, udržitelnost, opětovné používání (oblečení z druhé ruky) či recyklaci. 
Slow fashion také vybízí k minimalismu, respektu k přírodě i lidským právům.

si jen opravdu neuvědomujeme, jaké hrozné dopady to má. Nebo jsme prostě 
lhostejní? 

A stačí se jen podívat do skříně na cedulky našich kousků. Tak co? Kolik z nich je 
vyrobeno v Bangladéši, Vietnamu, Číně…?

Možností je více. Existují certifikáty na udržitelné značky, dají se nakupovat kva-
litní výrobky od lokálních či od zahraničních značek, které zohledňují udržitelné 
aspekty, nebo lze nakupovat „z druhé ruky“. Nekupovat oblečení nové, ale to, co 
už tady je. K tomu slouží různé online bazary, secondhandy nebo aplikace k tomu 
určené. Stačí jen hledat. 

Pro rozšíření znalostí ohledně tohoto tématu můžu dopo-
ručit dokument The True Cost z roku 2015, který celou fast 
fashion srozumitelně vysvětluje. Dalším tipem můžou být 
videa na youtube pod hastagem #whatyouwearmatters, je-
jichž autorkou je Natália Pažická. 

Co se děje s oblečením, které už nechceme?

Proč mají lidé o fast fashion takový zájem?

Co je to slow fashion?

Jak být více udržitelní?

POZNÁMKA: 

Anna Sedláčková
Zdroje informací:

www.wikipedia.org, www.dk.upce.cz,
www.triangel-store.com, www.zajimej.se,

www.europarl.europa.eu, www.irozhlas.cz,
www.everyindividualmatters.sk

Zdroje obrázků:
www.industry-update.come, www.csfd.cz, 

www.respolife.cz, www.czechcrunch.cz,
www.greenamerica.org, www.idnes.cz

http://www.wikipedia.org
http://www.dk.upce.cz
http://www.triangel-store.com
http://www.zajimej.se
http://www.europarl.europa.eu
http://www.irozhlas.cz 
http://www.everyindividualmatters.sk 
http://www.industry-update.come
http://www.csfd.cz
http://www.respolife.cz
http://www.czechcrunch.cz
http://www.greenamerica.org
http://www.idnes.cz
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Finanční gramotnost je soubor znalostí 
a dovedností, které člověku umožňují 
porozumět financím a správně s nimi 
zacházet v různých životních situacích. 

Když se oprostíme od definic převza-
tých z wikipedie a převedeme si to nor-
málního jazyka, tak finanční gramot-
nost je něco, co nám říká, jak správně 

zacházet s penězi.

Existuje nějaký návod, jak tedy správně 
s penězi zacházet? 

NE. Žádný takový univerzální návod ne-
existuje a nikdy existovat nebude. Plán 
totiž nepočítá s nečekanými situacemi 
a nedokáže je tedy zohlednit.

Finanční gramotnost
V naší společnosti najdete spoustu témat, která jsou TABU (témata, o kterých se 
nemluví). Například sex, znásilnění, menstruace, nebo také finanční gramotnost. 
Právě u posledního tématu nepomáhá, že ve škole se hodně zanedbává a tudíž 
studenti prakticky nejsou připraveni na práci s penězi.

Co je to finanční gramotnost? 

Bankovní účet:  „Místo, kde najdete svoje peníze.“ 

Co nám může pomoct při nakládaní s penězi? 

Debetka, nebo kreditka? Je v tom nějaký rozdíl? 

Účtu rozeznáváme napříč finančnic-
tvím spoustu. My se teď budeme ba-
vit o tom nejběžnějším, který slouží ke 
každodennímu zacházení s penězi. 

Běžný účet, který si založíte v bance, 
na telefonu nebo přes internet, je mís-
to, kde najdete svoje peníze uložené, 

můžete je kdykoliv vybrat (pokud teda 
máte debetku nebo funguje banko-
mat) a můžete z něj platit – inkaso 
(taková věc, která vás čeká až se osa-
mostatníte od rodičů), nejnovější boty 
(které hrozně potřebujete) nebo rohlík 
za 2 Kč (hotovost vám totiž nic neříká).

Je a dost velký. 

Debetka je karta, ze které dostanete pouze svoje peníze – nemůžete tedy jít do 
záporu. 

Kreditka je forma úvěru, kde si půjčujete peníze od banky, které musíte splácet. 
U kreditní karty se většinou splácí 1 % z cílové částky úvěru.
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Jedná se o místo, kde najdete všechny informace o svých penězích, kartách, úvě-
rech pohromadě. 

Z tohoto místa provedete všechny platby trvalých příkazů a najdete zde i kolik jste 
uvalili za poslední návštěvu Mekáče, nebo za ty nejnovější boty, co jste tak hrozně 
potřebovali. – Někdy děsivý pohled. 

Bankovnictví dnes můžete ovládat ze svého počítače, mobilu, tabletu či hodinek. 
Záleží pouze jak moc moderní vaše banka je.

Internetové bankovnictví: „Pomocník na praci s penězi“

Proč je důležité zajímat se o finance? 

Zdroj obrázku: www.london-post.co.uk

Jednoduše – abychom přežili. Bez správných návyků pro práci s penězi můžeme 
velice rychle skončit pod mostem. 

Může se zdát, že v našem věku není potřeba odkládat peníze nebo nějak složitěji 
přemýšlet, za co peníze utratíme. Žijeme s rodiči, neplatíme nájem, výdaje máme 
minimální. Je to ale právě tento věk, kdy se můžeme naučit nejvíc. 

Nejhorší, co můžete udělat je, že po výplatě budete žít jako milionáři, ale týden 
před další výplatou budete žít o chlebu.

Vždycky přemýšlejte za co utrácíte a jestli tu danou věc zrovna potřebujete.

Vít Bureš



Believe Me: The Abduction 
of Lisa McVey
Žánr: Životopisný / Krimi / Drama
Kanada, 2018, 87 min
Režie: Jim Donovan
Hlavní role: Katie Douglas, Rossif Sutherland, 
David James Elliot
 
Obsah:
Sedmnáctiletá dívka z Floridy se stane obětí děsivého únosu, ale jako zázrakem 
se jí podaří utéct. Jejímu příběhu však rodina ani policie nevěří. Podle skutečné 
události.

Vlastní hodnocení:
Jde o silný a dojemný příběh mladičké Lisy McVey, kterou v roce 1984 unesl sé-
riový vrah Bobby Joe Long. Hned ze začátku je nutno upozornit, že se jedná o 
film drsnějšího rázu s mnoha násilnými scénami, doporučily bychom ho tedy spíš 
starším čtenářům. Mladičká hlavní protagonistka, kterou ztvárnila herečka Katie 
Douglas, působí mile a sympaticky, a to i přes svůj nelehký životní úděl, „pouhý“ 
únos bohužel nebylo to nejhorší, co si prožila. Stejně sympaticky na nás působil i 
David James Elliot v roli detektiva, který Lise věřil a postupně se z nich stali dobří 
přátelé. Rády bychom vyzdvihly celkové zpracování tak těžkého tématu jako je 
únos a znásilnění, i když se zločin odehrál již před mnoha lety, tato a podobná 
problematika stále přetrvává a je potřeba o ní mluvit. Skutečnou Lisu McVey si 
dovolujeme označit za velmi statečnou a výjimečnou ženu, která si zaslouží ob-
rovský respekt. 
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Zámek a klíč
Žánr: Drama / Fantasy / Horor / Thriller
USA, (2020–2021), 14 h 32 min (Minutáž: 40–57 min)
Režie: Michael Morris, Vincenzo Natali, Tim Southam, 
Mark Tonderai, Dawn Wilkinson
Předloha: Joe Hill (komiks)
Hlavní role: Emilia Jones, Connor Jessup, Jackson 
Robert Scott, Laysla De Oliveira

Série 1 (2020) – 10 epizod 

Obsah: 
Rendell Locke, otec tří dětí, je zavražděn. Zatímco si jeho vrah Sam Lesser odpyká-
vá trest ve vězení, jeho truchlící rodina se rozhodne přestěhovat do domu, ve kte-
rém Rendell strávil dětství. Matce Nině a jejím dětem Tylerovi, Kinsey a Bodemu 
se obrovský dům plný starožitného nábytku líbí, nevidí na něm nic podezřelého. 
Tyler s Kinsey začnou navštěvovat zdejší školu, zatímco nejmladší ze sourozenců 
Bode prozkoumává dům. Zvláštní hlasy ho dovedou k záhadnému klíči. Bode se 
také seznámí s ženou, jež žije v jejich studni, která se mu představí jako Ozvěna. 
Sourozenci nacházejí čím dál tím víc magických klíčů, zkouší jejich kouzelné do-
vednosti a snaží se je ochránit před tím, aby vpadly do špatných rukou.

Vlastní hodnocení:
Ústřední trio jsme si od prvních okamžiků zamilovaly. Všichni tři sourozenci 
Lockeovi jsou sympatičtí a hned od začátku si získají Vaše srdce. Dále bychom 
zmínily precizně ztvárněnou hlavní zápornou postavu a skvělé speciální efekty. 
Jediné mínus, které bychom na seriálu našly, je, že děj občas působí až příliš 
dětinsky, a to se k temnému příběhu moc nehodí. Komiksovou předlohu jsme 
nečetly, ale je velmi pozitivně hodnocena a má spoustu fanoušků, tak bychom 
Vám ji rády doporučily. Jestli vás mysteriózní příběh o kouzelných klíčích zaujal, 
pusťte se do sledování!  

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací: www.csfd.cz 

                         
Zdroje obrázků:
www.imdb.com

                              www.screencrush.com
                              www.primevideo.com 

                              www.sportskeeda.com

http://www.csfd.cz  
http://www.imdb.com 
http://www.screencrush.com 
http:// www.primevideo.com  
http://www.sportskeeda.com


Protože se naše životy pomalu, ale jis-
tě vrací do normálu, vrací se postupně 
i veškerá kultura, a to včetně výstav. 
Jednu výstavu jsem nedávno navštívila, 
a  i když se nejednalo o úplně tradiční 
výstavu, byla i tak krásná a já si ji užila.

Bylo nebylo je výstava impresionistic-
kých malířů, kde jsou jejich díla pro-
mítána na obrovská plátna natažená 
po sálu ve Fóru Karlín. Obrazy se kaž-
dou chvíli střídají, promítají se na zem, 
na každé stěně je odlišný obraz a na 
středové panely je promítnut stručný 
životopis umělce. Vše je doprováze-
no hudbou, která vznikala souběžně 
s  promítanými obrazy, takže uslyšíte 
třeba Chopina, Ravela nebo Debussy-
ho. Umělci, se kterými se na výstavě se-
tkáte jsou:

Claude Monet (1840-1926)

Monet je považován za pravého otce 
impresionismu. Jeho díla mají často 
přírodní tematiku a velmi známé jsou 
jeho obrazy zobrazující lekníny v jeho 
zahradě v Giverně. Barvy na jeho obra-
zech jsou hodně výrazné a spolu s ani-
macemi, které byly na výstavě udělané, 
vypadala jeho díla živě a vesele. Na vý-
stavě uvidíte např. Lekníny (1910), The 
boat on Giverny (1887) nebo krásný 
The Waterlily Pond (1904). 

Vincent Van Gogh (1853-1890)

Van Gogh byl nizozemský malíř, který 
ale za svého života moc úspěchu ne-
měl, proslavil se totiž až cca. 11 let po 

smrti a teď je považovaný za nejznáměj-
ší postavu nizozemské historie. Na vý-
stavě jsou ukázány pouze jeho olejo-
malby, a  o např. Hvězdná noc (1889), 
Autoportrét (1889), nebo můj oblíbený 
obraz Green Wheat Fields (1890). 

Pierre-Auguste Renoir (1841-1919)

Narodil se v chudé krejčovské rodině 
a s malbou začínal v malírně porcelánu 
v pouhých 13 letech. Osobně se znal s 
Monetem a dalšími malíři, ale protože 
se svým osobitým stylem neměl moc 
úspěchu, soustředil se nějakou dobu 
na portrétové zakázky. Ve Fóru je vi-
dět třeba Tanec v Moulin de la Galette 
(1876) nebo Alphonsine Fournaise 
(1879).

Edgar Degas (1834-1917)

Vlastním jménem Hilaire Germain Ed-
gar de Gas byl francouzský malíř ob-
dobí impresionismu, i když sám se za 
impresionistu nikdy nepovažoval. Fas-
cinovaly ho postavy v pohybu, takže 
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Bylo nebylo, Van Gogh, Monet, 
Renoir…

UMĚNÍ14

oblíbeným předmětem jeho obrazů 
byly baletky, ale i třeba žokejové a je-
jich koně. Na výstavě je k vidění třeba 
The Ballet Class (1871-1874) nebo Joc-
keys (1886).

Bohumil Kubišta (1884-1918)

Bohumil Kubišta je považován za jed-
noho ze zakladatelů české moderní 
malby. V roce 1910 se v Paříži poprvé 
setkal s díly kubistickými, a protože ho 
zaujaly, začal se kubismu blíže věno-
vat. Válka ho hodně ovlivnila, takže se 
dokonce vrátil ke svému původnímu 
uměleckému stylu a umřel v Praze na 
španělskou chřipku. Na výstavě můžete 
vidět jeho dílo Meditace (1915) a třeba 
Zátiší s lebkou (1912).

Paul Signac (1863-1935)

Paul Signac patří k nejvýznamnějším 
malířům neoimpresionismu a je pova-
žován za jednoho ze zakladatelů point-
litismu (technika, kdy se barvy nanáší 

v  malých, od sebe vzdálených tazích/
čarách, které na plátně splývají). Mi-
loval plavby a přístavy, které jsou čas-
tokrát zachyceny na jeho dílech, volil 
barvy buď hodně výrazné, nebo na-
opak pastelové, které vypadají podle 
mě skoro až snově. Promítnutý uvidíte 
třeba obraz Port d’Atnibes (1917) nebo 
The Pink Cloud, Antibes (1916).

Pokud vás výstava zaujala, tak nevá-
hejte a navštivte ji, protože to určitě 
stojí za to!

Klára Duchovná

Zdroje informací:
www.bylonebylovystava.cz

www.cs.wikipedia.org

Zrdoje obrázků:
ww.sbirky.ngprague.cz

www.tallengestore.com



Květen 2021
 1. 6. Mezinárodní den dětí
 4. 6. Mezinárodní den nevinných dětských obětí 
 5. 6. Světový den životního prostředí 
 8. 6. Den oceánu  
 10. 6. Den památky obětí vyhlazené obce Lidice 
 12. 6. Světový den proti dětské práci 
 14. 6. Světový den dárců krve 
 17. 6. Světový den boje proti rozšiřování pouští a proti suchu 
 18. 6. Den hrdinů druhého odboje 
 20. 6. Světový den uprchlíku 
 21. 6. Den otců 
 21. 6. Letní slunovrat  
 23. 6. Den házené  
 26. 6. Mezinárodní den podpory nespravedlivě mučených 
 27. 6. Den památky obětí komunistického režimu 
 27. 6.  Světový den rybářství 
 27. 6. Den politických vězňů 

MEZINÁRODNÁ DEN DĚTÍ – 1. června

Den dětí je dnem plným her, společenských a sportovních soutěží a sladkostí. Má 
za cíl upozornit světovou veřejnost na práva a potřeby dětí.  

Tento den se slaví po celém světě, ale ne ve všech zemích ve stejný den, tedy prv-
ního června. Tradice byla zahájena v USA roku 1857, kdy pastor Charles Leonard 
v městečku Massachusetts sloužil speciální mši za děti.  

Další podnět k založení dne, který by oslavoval děti, vznikl v Turecku 1920 bě-
hem turecké války za nezávislost. Tehdejší ochránce národních práv Mustafa 
Kemal prohlásil, že důležitou součástí k budování nového státu jsou děti. Proto 
ustanovil 23. duben jako Den dětí, který obyvatelé Turecka slaví dodnes a je stá-
tem uznávaným svátkem.  

V padesátých letech pak OSN ještě vyhlásila tzv. Světový den dětí, který se slaví od 
roku 1954, a to dne 20. listopadu. Účelem vyhlášení byla podpora dětí, poskytnutí 
dobrých podmínek pro jejich zdravý vývoj a přístup ke vzdělání. Valným shromáž-
děním OSN bylo všem státům doporučeno, aby oslavovaly děti ve stejný den. 
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Některé státy si i přesto ponechaly datum oslav na začátku června, jiné státy datum 
oslav přesunuly na listopad podle doporučení OSN a některé státy si ponechaly 
červnové datum a přijaly také oslavy dětí v listopadu. 

Víte, že…?
 • V roce 1949 Mezinárodní demokratická federace žen vyhlásila Den pro  
  ochranu dětí jako připomínku masového zabíjení žen a dětí v Lidicích v roce  
  1942 a také ve francouzském Ouradouru roku 1944. 

 • Ačkoliv se za posledních více než šedesát let situace dětí zlepšila, stejně té 
  měř třetina z přibližně 2,1 miliardy dětí a mladistvých na celém světě vyrůstá  
  v extrémní chudobě. 

 • UNICEF (Dětský fond OSN) od roku 1946 pracuje ve 193 zemích světa, kde  
  dětem pomáhá přežít a podporuje jejich rozvoj, od narození až do dospělosti.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
Zdroje informací: 

www.svatky.centrum.cz, www.finance.cz, www.unicef.cz,
www.blog.hubatacernoska.cz, www.wikipedia.cz, 

Zdroj obrázku: www.zshnojnik.com 
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http://www.svatky.centrum.cz
http://www.finance.cz
http://www.unicef.cz
http://www.blog.hubatacernoska.cz
http://www.wikipedia.cz
http://www.zshnojnik.com  
https://www.youtube.com/watch?v=TW46xDXNO3Q
https://www.youtube.com/watch?v=TW46xDXNO3Q


AKTUALITY18

Prague Pride, festival oslavující LGBT 
komunitu, se koná pravidelně každý 
rok v srpnu v Praze již od roku 2011. 
Na programu akce se nachází spousta 
veřejných diskusí a debat, sportovních 
událostí a další kulturní a společenské 
zážitky. Slavnostním vyvrcholením je 
průvod Prahou, kterého se každoročně 
účastní tisíce lidí. 

První gay pride pochod vůbec se 
v  České republice konal v roce 1998. 
Uskutečnil se v rámci Duhového festi-
valu Karlovy Vary. Od té doby se tyto 
průvody realizovaly ve spoustě dalších 
měst, například v Brně, Táboru, Olo-
mouci nebo Plzni. 

Cílem festivalu Prague Pride je vytvo-
ření bezpečného prostoru, ve kterém 

může být každý sám sebou bez ohle-
du na sexuální orientaci či genderovou 
identitu. Připomíná LGBT+ historii, kul-
turu a boj o rovnoprávnost. Také aktiv-
ně vystupuje proti diskriminaci a vzdě-
lává proti homofobii a transfobii. 

Festival můžete podpořit různými způ-
soby. Jestli byste se chtěli aktivně za-
pojit, je tu možnost stát se dobrovolní-
kem a zařizovat výzdobu či tisk plakátů. 
Dále můžete akci finančně podpořit na 
https://www.darujme.cz/projekt/583.

Veronika Nováková

Zdroje informací: www.wikipedia.org
www.praguepride.cz 

Zdroj obrázku: www.wikipedia.org

Mistrovství světa v hokeji 2021
Od 21. května do 6. června se v lotyšském hlavním městě Riga konalo MS v hokeji 
2021.

Týmy byly rozděleny do dvou skupin, A a B. Ve skupině A se nacházelo například 
Rusko, Švédsko ale i Česká republika a Slovensko. Ve skupině B bylo například 
Finsko, Kanada nebo USA.

Češi první dva zápasy s Ruskem a Švýcarskem prohráli, ale třetí zápas proti Bělo-
rusku se jim vedlo a vyhráli 3:2. Dále hráli proti Švédům, Britům, Dánům a Slová-
kům, kde všechny čtyři zápasy vyhráli. Ve čtvrtfinále se česká reprezentace utkala 
s Finy, se kterými bohužel prohrála 1:0 a Češi se mohli vrátit domů.

Ve finále se utkala Kanada s Finskem. Kanaďané vyhráli 3:2 v prodloužení. O bronz 
se utkala USA s Německem. USA vyhrála na plné čáře 6:1 a vyhrála bronzovou 
medaili.

Emma Kejdová

Zdroje informací: www.isport.cz, www.sport.cz
Zdroje obrázků: www.ruik.cz
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PRAGUE PRIDE

https://www.darujme.cz/projekt/583
http://www.wikipedia.org
http://www.praguepride.cz  
http://www.wikipedia.org
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová

KONVERZACE20

Tip na výlet:
Rozhledna Vartovna

https://goo.gl/maps/wf6YDHTjL8bH4MTZA
https://goo.gl/maps/wf6YDHTjL8bH4MTZA
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Instagramový účet

Stoják na WEBU
Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná (ilustrace na straně 9)
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme Vítkovi za článek o finanční gramotnosti.

https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://stojak.wixsite.com/stojak
https://stojak.wixsite.com/stojak
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